



# 2017年绵阳宏达资产投资经营（集团）有限公司公司债券

## 2022年度发行人履约情况及偿债能力分析报告

### 一、本期债券基本情况

**（一）债券名称：**2017年绵阳宏达资产投资经营（集团）有限公司公司债券（交易所简称“PR 绵宏达”，代码“127659.SH”/银行间简称“17绵宏达债”，代码“1780319.IB”）

**（二）发行总额：**人民币8亿元。

**（三）债券期限：**本期债券期限为7年，附分期偿还本金条款。

**（四）债券利率：**本期债券为固定利率债券，票面利率为7.20%。  
本期债券采用单利按年计息，不计复利。

**（五）还本付息方式：**每年付息一次，从本期债券存续期的第三年末开始，逐年按照债券发行总额20%的比例偿还债券本金，当期利息随本金一起支付。

**（六）发行方式：**公开发行。

**（七）发行范围及对象：**本期债券以簿记建档、集中配售的方式，通过承销团成员设置的发行网点向在中央国债登记公司开户的机构投资者（国家法律、法规另有规定者除外）和在中国证券登记公司上海分公司开立合格基金证券账户或A股证券账户的机构投资者（国家法律、法规禁止购买者除外）公开发行。



**（八）债券担保：**本期债券由重庆三峡担保集团股份有限公司提供全额无条件不可撤销连带责任保证担保。

**（九）信用级别：**经中证鹏元资信评估股份有限公司综合评定，发行人主体信用级别为 AA-，本期债券的信用级别为 AAA。

**（十）主承销商：**中国银河证券股份有限公司。

**（十一）簿记管理人：**中国银河证券股份有限公司。

**（十二）债权代理人：**中国工商银行股份有限公司绵阳分行。

## 二、发行人履约情况

### （一）办理上市或交易流通情况

发行人已按照 2017 年绵阳宏达资产投资经营（集团）有限公司公司债券募集说明书的约定，在发行完毕后向有关证券交易场所或其他主管部门申请本期债券上市或交易流通。目前，本期债券已在全国银行间债券市场上市，简称为“17 绵宏达债”，代码为“1780319.IB”；已在上海证券交易所上市交易，简称为“PR 绵宏达”，代码为“127659.SH”。

### （二）还本付息情况

本期债券为 7 年期，每年付息一次，分次还本，从第三个计息年度开始至第七个计息年度每年分别偿还债券发行总额的 20%，最后五年每年的应付利息随当年兑付的本金部分一起支付。本期债券的付息日为 2018 年至 2024 年每年的 9 月 29 日（如遇法定节假日或休息日，则顺延至其后第一个工作日）。2022 年度，本期债券已于 2022 年 9



月 29 日按时兑付 20% 的本金 1.6 亿元, 按时支付当期利息 4,608 万元, 不存在违约情形。

### (三) 募集资金使用情况

本期债券募集资金总额为 8 亿元, 其中 6 亿元用于三台县城乡供水一体化工程, 2 亿元用于补充营运资金。截至 2022 年末, 已累计使用募集资金 7.984 亿元, 募集资金期末余额 0.016 亿元。具体项目投资情况如下表所示:

单位: 亿元

| 序号 | 项目名称         | 总投资规模 | 已使用募集资金 | 募集资金使用比例 |
|----|--------------|-------|---------|----------|
| 1  | 三台县城乡供水一体化工程 | 10.27 | 5.984   | 74.8%    |
| 2  | 补充营运资金       | -     | 2.00    | 25%      |

2022 年度, 发行人未涉及募集资金的使用情况, 已使用的募集资金 7.984 亿元已于之前年度使用, 全部用于上述事项。本期债券募集资金的使用与募集说明书的相关承诺一致, 募集资金专项账户运作规范。

### (四) 发行人信息披露情况

发行人于 2023 年 4 月 28 日公告《绵阳宏达资产投资经营(集团)有限公司 2022 年年度报告》及《绵阳宏达资产投资经营(集团)有限公司 2022 年度财务报告及附注》。发行人在报告期内, 已按规定进行了相关信息披露, 不存在应披露未披露事项。具体信息披露情况如下表所示:

| 序号 | 披露时间       | 文件名称  |
|----|------------|---|
| 1  | 2022-09-20 | 2017 年绵阳宏达资产投资经营(集团)有限公司公司债券 2022 年付息公告、2017 年绵阳宏达资产投资经营(集团)有限公司公司债券 2022 年分期偿还本金公告 |



| 序号 | 披露时间       | 文件名称  |
|----|------------|---|
| 2  | 2022-08-31 | 重庆三峡融资担保集团股份有限公司 2022 年半年度财务报表  |
| 3  | 2022-08-26 | 绵阳宏达资产投资经营(集团)有限公司公司债券 2022 年半年度报告  |
| 4  | 2022-06-28 | 绵阳宏达资产投资经营(集团)有限公司关于 2021 年年度报告和审计报告的更正公告、绵阳宏达资产投资经营(集团)有限公司 2021 年年度报告(以此为准)、绵阳宏达资产投资经营(集团)有限公司 2021 年度财务报告及附注(以此为准) |
| 5  | 2022-06-24 | 2017 年绵阳宏达资产投资经营(集团)有限公司公司债券 2022 年跟踪信用评级报告、2017 年绵阳宏达资产投资经营(集团)有限公司公司债券 2021 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告                      |
| 6  | 2022-04-29 | 绵阳宏达资产投资经营(集团)有限公司 2021 年年度报告、绵阳宏达资产投资经营(集团)有限公司 2021 年度财务报告及附注、重庆三峡融资担保集团股份有限公司 2021 年度财务报告及附注                       |

### (五) 发行人最新债券发行情况

目前, 发行人有以下债券已发行且尚未兑付:

| 序号 | 债券简称           | 起息日        | 期限(年) | 利率(%) | 规模(亿元) |
|----|----------------|------------|-------|-------|--------|
| 1  | PR 绵宏达/17 绵宏达债 | 2017-09-29 | 7     | 7.20  | 3.20   |

### 三、发行人偿债能力分析

中审华会计师事务所(特殊普通合伙)已对发行人 2022 年末合并及母公司资产负债表、2022 年度合并及母公司利润表、2022 年度合并及母公司现金流量表出具了标准无保留意见的审计报告(CAC 津审字[2023]1218 号)。(以下所引用的财务数据均引自上述审计报告)

发行人 2021-2022 年合并报表主要财务数据和财务指标

单位: 万元

| 项目 | 2022 年度/末 | 2021 年度/末 |
|----|-----------|-----------|
|----|-----------|-----------|



| 项目            | 2022 年度/末    | 2021 年度/末    |
|---------------|--------------|--------------|
| 资产总额:         | 1,593,984.42 | 1,450,692.53 |
| 流动资产合计        | 940,722.19   | 863,215.26   |
| 非流动资产合计       | 653,262.23   | 587,477.27   |
| 负债合计          | 1,024,617.33 | 894,730.37   |
| 流动负债合计        | 506,228.33   | 465,981.69   |
| 非流动负债合计       | 518,389.00   | 428,748.68   |
| 股东权益合计        | 569,367.09   | 555,962.16   |
| 营业收入          | 54,117.17    | 53,739.65    |
| 营业利润          | 14,425.93    | 14,477.27    |
| 利润总额          | 12,851.61    | 11,537.05    |
| 净利润           | 8,537.70     | 7,664.51     |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 46,959.63    | -28,335.69   |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -26,562.75   | -17,234.38   |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -44,380.44   | 65,049.46    |

### (一) 偿债能力财务指标分析

#### 发行人近两年主要偿债能力指标

单位：万元

| 项目       | 2022 年末      | 2021 年末      |
|----------|--------------|--------------|
| 资产总额     | 1,593,984.42 | 1,450,692.53 |
| 流动资产     | 940,722.19   | 863,215.26   |
| 存货       | 519,353.98   | 448,898.85   |
| 负债合计     | 1,024,617.33 | 894,730.37   |
| 流动负债     | 506,228.33   | 465,981.69   |
| 流动比率（倍）  | 1.86         | 1.85         |
| 速动比率（倍）  | 0.83         | 0.89         |
| 资产负债率（%） | 64.28        | 61.68        |

- 注：1、流动比率=流动资产/流动负债  
 2、速动比率=(流动资产-存货)/流动负债  
 3、资产负债率=负债总额/资产总额

#### 1、短期偿债能力指标分析



发行人 2021 年末、2022 年末的流动比率分别为 1.85 和 1.86,2022 年末流动比率较 2021 年末有所上升,主要系流动资产增幅较大所致,发行人 2021 年末、2022 年末的速动比率分别为 0.89 和 0.83,2022 年末速动比率较 2021 年末有所下降,主要系流动负债增幅较大所致,发行人的短期偿债能力总体保持稳定。

## 2、长期偿债能力指标分析

发行人 2021 年末、2022 年末的资产负债率分别为 61.68%和 64.28%,2022 年末资产负债率较 2021 年末上升 2.60 个百分点,长期偿债能力有所下降。总体来看,发行人资产负债率保持正常水平,具备一定的长期偿债能力。

## (二) 发行人盈利能力及现金流情况

### 1、盈利能力分析

#### 发行人近两年的主要盈利能力指标

单位：万元

| 项目         | 2022 年度/末    | 2021 年度/末    |
|------------|--------------|--------------|
| 资产总额       | 1,593,984.42 | 1,450,692.53 |
| 所有者权益合计    | 569,367.09   | 555,962.16   |
| 营业收入       | 54,117.17    | 53,739.65    |
| 财务费用       | 5,024.98     | 6,692.36     |
| 营业利润       | 14,425.93    | 14,477.27    |
| 利润总额       | 12,851.61    | 11,537.05    |
| 净利润        | 8,537.70     | 7,664.51     |
| 利润率 (%)    | 26.66        | 26.94        |
| 总资产收益率 (%) | 0.56         | 0.61         |
| 净资产收益率 (%) | 1.52         | 1.63         |

注：1、利润率=营业利润/营业收入

2、总资产收益率=净利润/总资产平均额

3、净资产收益率=净利润/所有者权益合计平均额



2021 年度和 2022 年度，发行人实现营业收入 53,739.65 万元和 54,117.17 万元。近两年来发行人主营业务收入主要来自于代建项目、配餐收入、社会培训、销售钢材等。

## 2、现金流分析

### 发行人近两年的现金流量表摘要

单位：万元

| 项目            | 2022 年度    | 2021 年度    |
|---------------|------------|------------|
| 经营活动现金流入合计    | 430,167.19 | 309,965.95 |
| 经营活动现金流出合计    | 383,207.56 | 338,301.64 |
| 经营活动产生的现金流量净额 | 46,959.63  | -28,335.69 |
| 投资活动现金流入合计    | -          | 3.23       |
| 投资活动现金流出合计    | 26,562.75  | 17,237.61  |
| 投资活动产生的现金流量净额 | -26,562.75 | -17,234.38 |
| 筹资活动现金流入合计    | 245,264.14 | 248,246.96 |
| 筹资活动现金流出合计    | 289,644.57 | 183,197.50 |
| 筹资活动产生的现金流量净额 | -44,380.44 | 65,049.46  |
| 现金及现金等价物净增加额  | -23,983.56 | 19,479.39  |

发行人 2021 年、2022 年的经营活动产生的现金流量净额分别为 -28,335.69 万元、46,959.63 万元。2022 年经营活动产生的现金流量净额较 2021 年增加了 265.73%，主要系 2022 年收到其他与经营活动有关的现金增加、购买商品及接受劳务支付的现金和支付给职工及为职工支付的现金减少所致。发行人 2021 年、2022 年的投资活动产生的现金流量净额分别为 -17,234.38 万元、-26,562.75 万元，2022 年投资活动产生的现金流量净流出较 2021 年增加了 54.13%，主要系 2022 年购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金和取得子公司及其他营业单位支付的现金净额增加所致。发行人 2021 年、2022 年



的筹资活动产生的现金流量净额分别为 65,049.46 万元、-44,380.44 万元,2022 年筹资活动产生的现金流量净额较 2022 年减少了 168.23%, 主要系吸收投资收到的现金大幅减少导致筹资活动现金流入减少、偿还债务支付的现金增加导致筹资活动现金流出增加所致。

综合来看,发行人发展状况较好,短期偿债能力总体保持稳定,长期偿债能力有所下降,具备一定的偿债能力,发行人报告期内能够按期还本、付息。

以上情况,特此公告。

(本页以下无正文)





(本页无正文，为《2017 年绵阳宏达资产投资经营（集团）有限公司公司债券 2022 年度发行人履约情况及偿债能力分析报告》盖章页)



中国银河证券股份有限公司

2023年 6 月 16 日